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1.  Bakgrund 

1.1 Syfte med samrådsunderlag 

Gothia Vind ansöker om tillstånd för uppförande av vindpark och inom vindparken uppföra 
vägar, uppställningsytor, transformatorstationer, kraftledningar och servicebyggnader. En 
sådan verksamhet klassas som en miljöfarlig verksamhet enligt förordning 1998:899 om 
miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. Verksamheten är en så kallad B-verksamhet, 
verksamhetskod 40.90 och 40.95, och är därför tillståndspliktig enligt miljöbalken (MB) 9 kap 
6 §. Tillstånd söks hos länsstyrelsen.  
 
I en ansökan om tillstånd för en miljöfarlig verksamhet ska alltid en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) ingå. Syftet med en MKB är att identifiera och beskriva 
de direkta och indirekta effekter som den planerade verksamheten kan medföra dels på 
människor, djur, växter, mark, vatten, luft, klimat, landskap och kulturmiljö, dels på 
hushållningen med mark, vatten och den fysiska miljön i övrigt, dels på annan hushållning 
med material, råvaror och energi. MKB möjliggör därmed en grund för en samlad bedömning 
av verksamhetens effekter på människors hälsa och miljön (6 kap. MB).  
 
Innan en MKB upprättas ska verksamhetsutövaren samråda med länsstyrelsen, 
tillsynsmyndigheten och de enskilda som kan antas bli särskilt berörda avseende 
verksamhetens lokalisering, omfattning, utformning och miljöpåverkan samt MKB:s innehåll 
och utformning. Inför samrådet skall verksamhetsutövaren lämna uppgifter om den 
planerade verksamheten (6 kap. 4 § MB), varför detta dokument upprättats. 
 
Då verksamheten antas medföra betydande miljöpåverkan kommer samråd även att ske 
med övriga statliga myndigheter, de kommuner, den allmänhet och de organisationer som 
kan antas bli berörda (6 kap.4 § MB). 
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1.2  Varför vindkraft? 

 
Gothia Vinds mål är att producera förnybar el med vindkraftteknik. Vinden som energikälla 
har många fördelar, den kostar inget att producera eller att använda och den tar aldrig slut. 
Vindkraftverk genererar inga utsläpp och producerar helt ren energi. Flera genomförda 
livscykelanalyser visar att vindkraftverk i gynnsamma vindlªgen har ò betalat tillbakaò den 
energi och de utsläpp som uppstår under verkets livstid efter mindre än ett års drift, se 
avsnitt 5.2. Naturresurser. All produktion därefter under verkets resterande livstid innebär 
således ett nettotillskott av koldioxidfri och föroreningsfri elektricitet. De flesta delarna i 
vindkraftverket kan återvinnas när vindkraftverket tjänat ut och det kan monteras ner utan att 
lämna några bestående spår på platsen. Vindkraft och solenergi är de energikällor som ökar 
snabbast i världen just nu.  
 
Den absolut största delen av den energi som används i världen kommer från fossila bränslen 
såsom kol och olja. Förbränning av kol och olja leder till utsläpp av växthusgaser vilket ökar 
jordens medeltemperatur. Växthuseffekten är idag ett uppmärksammat klimatproblem. Den 
ökande temperaturen anses bland annat medföra att polar- och inlandsisarna smälter och att 
havsytan stiger. För att bromsa växthuseffekten är det viktigt att utsläppen av växthusgaser 
såsom koldioxid och metan minskar kraftigt. Vindkraft som energikälla är en mycket viktig del 
i den energiomställning som krävs för att drastiskt minska utsläppen av växthusgaser genom 
att övergå från användning av fossila bränslen till användning av förnybara energislag. 
 
Både i EU och i Sverige diskuteras hur användningen av förnybara energikällor ska öka. 
Enligt Sveriges klimat- och energimål skall 50 procent av totala energianvändningen komma 
från förnybar energi 2020. Det nya målet innebär en ökning av förnybar energi med 25 TWh 
till år 2020 jämfört med år 2002. Vindkraften kommer att stå för en stor del av denna ökning. 
Enligt Svensk Vindenergis prognos från oktober 2013 kommer vindkraften i Sverige att 
kunna producera cirka 16 TWh i slutet av 2016 (Vindkraftsstatistik kvartal 3 2013, 
www.vindkraftsbranschen.se). 
 
Vindkraften leder inte bara till minskade utsläpp av växthusgaser. Även andra miljöproblem 
såsom övergödning, försurning, marknära ozon och produktion av avfall minskar då vindkraft 
ersätter energislag som ger upphov till utsläpp och spridning av svaveldioxid, kväveoxider, 
stoft och slagg. I de flesta elsystem ger en ökad andel vindkraft rejäla utsläppsminskningar 
av koldioxid och andra miljöskadliga ämnen. 
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1.3  Gothia Vind AB 

 
Gothia Vinds verksamhet innefattar projektering, byggnation, drift och förvaltning av 
vindkraftparker på platser med bra vindförhållanden i Sverige. Huvudkontoret finns i Mölndal 
men projektering bedrivs på många platser i landet. Företaget har funnits sedan 2006 och 
har idag 11 anställda. Personalstyrkan kommer att öka i takt med planerad tillväxt. Den egna 
kompetensen är omfattande inom områden som projektering, miljö- och vindkraftteknik. Vid 
behov anlitas spetskompetens för exempelvis inventeringar, analys av vinddata, 
detaljprojektering av el- och entreprenadarbeten.  
 
För mer information om Gothia Vind se www.gothiavind.se 
 
 

1.4  Administrativa uppgifter  

  
1.4.1  Sökande och projektör 
 
 
Gothia Vind AB    Kontaktperson:    
Organisationsnummer: 556714-2095  Johan Särg, projektansvarig 
Box 231    fyrskog@gothiavind.se 
431 23 Mölndal   Direkt nr: 031-78 76 908 
Tel: 031-33 66 590 
Fax: 031-33 65 910 
 
 
1.4.2  Fastigheter  
 
Tabell 1: Uppgifter om fastigheter och antal vindkraftverk som planeras på respektive fastighet.                  

Fastighet 
Antal 
vindkraftverk 

Hjällsnäs 65:1 1 

Hjällsnäs 3:3 1 

Lekstorp 1:15 1 

Lundby Prästgård 1:3 2 

Olstorp 3:118 1 

Hjällsnäs 4:27 1 

 
 

 

 

http://www.gothiavind.se/
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1.5  Kommunala planförhållanden 

I Lerums kommun finns inga områden av riksintresse för vindbruk. 
 
I november 2009 tog Lerums kommunfullmäktige beslut om en ny vision för kommunen 
òVision 2025ò med det ºvergripande m¬let att Lerum ska bli Sveriges ledande miljºkommun, 
och att kommunen ska kännetecknas av hållbarhet, kreativitet och inflytande. Kommunens 
Energiplan är ett av de styrdokument som anger viktiga förhållningssätt för att nå visionen. 
Energiplanen har konkreta mål om minskade koldioxidutsläpp för år 2020 och det finns bland 
annat ett delm¬l fºr elproduktion: òÅr 2020 produceras 40 % av geografiska kommunens 
elförbrukning lokalt och förnyelsebart.ò  
 
Enligt energiplanen uppgick den totala elanvändningen i kommunen år 2008 till 296 GWh. Av 
den förnybara energi som produceras i kommunen utgörs 8 % av vattenkraft. Om 
produktionsmålet 40 % skulle uppfyllas enbart av elektricitet från vindkraftverk anger planen 
att det skulle behövas 20-25 moderna vindkraftverk på i genomsnitt 2,5 MW vardera 
uppräknat mot 2008 års elanvändning. 
 
Lerums kommun har arbetat fram en vindbruksplan som antogs i oktober 2011. Av Vindpark 
Fyrskogs sju planerade vindkraftverk ligger sex inom planområde E och ett ligger inom 
område där enstaka verk kan prövas, se Figur 1. 
 
Planområde E, Ljungslätt, beskrivs i vindbruksplanen som ett högt beläget, kuperat 
skogsområde där aktivt skogsbruk bedrivs. Området avgränsas i öster och väster av två 
större kraftledningsgator. Det finns en del allmänna intressen inom planområdet. Det finns 
mossar och våtmarker av klass 1-3 enligt länsstyrelsens våtmarksinventering i områdets 
södra del. Sydöstra delen av område E är utpekat som värdefullt för tätortsnära rekreation, 
med markerade elljusspår och leder. Enligt kommunens naturvårdsprogram finns 
välutvecklat hällmarks-, fuktheds- och myrkomplex av klass 1-3. Stora Lövsjöområdet är ett 
skogs-, myr- och sjöområde på Alefjäll av värde för fågellivet. Området har värden för 
friluftslivet med vandring, bär- och svampplockning, bad, motionslöpning, fiske. Kalkning av 
sjöar i området och i omgivningen sker med helikopter. 
 
Planområde E bedöms i vindbruksplanen ha en kapacitet för 6-9 vindkraftverk.  
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Figur 1: Denna bild är hämtad ur Lerum kommuns vindbruksplan. Vindpark Fyrskog är 
markerat med två pilar. Den ena pilen pekar mot av kommunen utpekat område E, där upp 
till sex vindkraftverk planeras och den andra pekar mot det vindkraftverk som är placerat 
inom övrigt område. Källa: Lerums kommun vindbruksplan - Tematiskt tillägg till Lerums framtidsplan 
ÖP2008, antagen 2011-10-06. 
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2. Lokalisering 

2.1  Lokaliseringsprocess 

Den främsta faktorn för valet av plats för en vindkraftetablering är vindförhållandena. Detta 
hänger samman med att investeringar i vindkraft är underkastade samma ekonomiska villkor 
och lönsamhetskrav som andra ekonomiska verksamheter. Vindkraftverken måste uppnå en 
viss produktion i förhållande till anläggnings-, drift- och underhållskostnader. För att en 
vindkraftsanläggning ska vara lönsam bör årsmedelvinden vara minst 7 m/s i höjd med 
vindkraftrotorns nav. I normalfallet uppnås lönsamhet dock redan vid 6,5 m/s men ju lägre 
vindstyrka desto större känslighet för ökade anläggnings- och elnätsanslutningskostnader 
samt förändringar av elpris och räntenivåer. Ökad komplexitet i terräng och vegetation 
påverkar också lönsamheten. Goda vindförhållanden mäts inte enbart i vindens 
medelhastighet, utan beror också till stor del av platsens turbulensförhållanden och 
vindgradient. En plats med hög medelvind behöver därför inte automatiskt passa för 
vindkraft. 
 
Vidare finns det krav från myndigheterna som måste uppfyllas för att verksamheten ska få 
miljötillstånd, till exempel vad gäller avstånd till bebyggelse, ljud- och skuggutbredning, 
påverkan på känsliga natur- och kulturvärden med mera. Valet av plats blir därför ofta en 
kompromiss mellan olika faktorer. Platser med enbart goda förutsättningar är tyvärr sällsynta.  
 
Gothia Vind undersöker möjligheter för etablering av vindkraft på olika platser såväl genom 
egen projektering som efter förfrågningar från markägare. Lämpliga platser väljs ut efter ett 
flertal kriterier som baseras på lönsamhetskrav, tillståndsmöjligheter samt Gothia Vinds 
affärsidé. I en inledande fas genomförs en översiktlig kontroll av områdets förutsättningar, en 
så kallad screening. Screeningen görs för alla områden oberoende av uppkomst. Syftet är att 
identifiera områden som är lämpliga för vindkraft och sortera bort resterande områden. 
 
Utifrån screeningens resultat fattas beslut om att gå vidare med ytterligare granskning av 
området i en andra fas. Gothia Vind tar kontakt med kommun, länsstyrelse samt markägare 
för att få en indikation på förutsättningarna för ett projekt i området. Först efter att djupare 
förstudier av området genomförts, fattas beslut om att driva projektet vidare.  
 
Projekten värderas sedan löpande efter processens gång för att de projekt som uppskattas 
ha bäst förutsättningar främst ska drivas framåt.  
 
Gothia Vinds grundläggande kriterier för ett projekt är: 
 

¶ Vindhastighet om minst 6,5 m/s som medel vid vindkraftverkets navhöjd. 

¶ Gynnsamma vindförhållanden ur vindbrukssynpunkt vad gäller framför allt turbulens 
och vindgradient. 

¶ Elnätanslutning, vägar och monteringsplatser ska kunna ordnas och anläggas till 
rimliga kostnader. 

¶ Tillgång till mark för uppförande av vindkraftanläggningen ska kunna säkerställas 
genom upprättande av arrendeavtal. 

¶ Möjligheten till miljötillstånd för vindkraft i området ska bedömas vara god (få 
motstående intressen). 
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2.2  Vindpark Fyrskog 

Gothia Vind blev initialt kontaktade av markägare i det aktuella området som var intresserade 
att arrendera ut sina fastigheter för vindkraft. Efter en förstudie, där man arbetade enligt 
lokaliseringsprocessen ovan, fann Gothia Vind att området var intressant och inledde 
projektet Fyrskog. Gothia Vind höll i maj 2009 ett informationsmöte i församlingshemmet 
Stora Lundby Scoutkår där närliggande fastighetsägare bjöds in för att tidigt bli informerade 
om planerna. Ytterligare fastighetsägare visade sig då vara intresserade av att arrendera ut 
sin mark för vindbruk vilket medförde att projektet idag innefattar sju fastigheter. För att se de 
fastigheter som arrendeavtal är tecknat med, se Figur 2.  
 

 
Figur 2: Översikt över de fastigheter med vilka arrendeavtal är tecknat. På blåmarkerad 
fastighet planeras i dagsläget inget vindkraftverk. 
 
I maj 2010 hölls ett inledande samrådsmöte med Lerums kommun och Västra Götalands 
länsstyrelse. På grund av lång projekteringstid, att kommunens vindbruksplan under denna 
period vann laga kraft samt att utformningen av parken ändrades på grund av detta, hölls 
ytterligare ett samrådsmöte med Lerums kommun och Västra Götalands länsstyrelse i mars 
2012. 
  
Gothia Vind höll ett informationsmöte i klubbhuset på Stora Lundby Golfbana i februari 2012. 
Fastigheter på ett avstånd av 1,5 km från närmsta planerade vindkraftverk bjöds in via 
utskickat brev. 
 
Den 3:e december 2013 kommer nu ett samrådsmöte med allmänheten att genomföras. Till 
mötet är alla som anser sig berörda eller är intresserade av den planerade verksamheten 
välkomna. Skriftlig inbjudan har skickats till fastighetsägare inom 1,5 km från den planerade 
etableringen. Inbjudan till samrådsmötet kommer även att annonseras i Lerums Tidning och 
Göteborgs-Posten. 
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Projektområdet ligger norr om Gråbo i närheten av Stora och Lilla Lövsjön i Lerums kommun. 
Området är lätt kuperat och består främst av produktionsskog, se Figur 3. 
 

  
Figur 3: Lokalbild i projektområdet. 

Gothia Vind har erbjudit att dela ut en så kallad bygdepeng, som är tänkt att tillfalla olika 
lokala ändamål i närområdet till vindkraftsparken. Bygdepengens utformning är i dagsläget 
inte fastställd och därmed finns möjlighet att lämna synpunkter kring detta under 
samrådstiden. 
 
 

3.  Parkens utformning 

För att identifiera en lämplig parkutformning inom det utvalda området genomförs följande 
aktiviteter.   
 
Arrendeavtal tecknas med berörda markägare för säkerställande av marktillgång. 
Området kartläggs genom platsbesök och varje specifik verksplacering utreds i fråga om 
möjlig fundamentering, terräng, möjlighet för kranuppställningsplats, vägdragning samt 
elledningsdragning med mera.  
 
Kartstudier av natur- och kulturvärden genomförs med hjälp av Länsstyrelsens GIS-tjänst 
òGISdata fr¬n lªnsstyrelsernaò samt fr¬n Skogsstyrelsens tjªnster òSkogens pªrlorò och 
òSkogens kªllaò. Dessa laddas hem digitalt och läggs in i vindatlasprogrammet WindPRO 
och/eller GIS-program. 
 
Kartstudier av områdets fornlämningar genomförs med hjälp av GIS-data från 
Riksantikvarieªmbetets tjªnst òFornsºkò och laddas också in i WindPRO och/eller GIS-
program.  
 
I programmet WindPRO görs produktionsberäkningar samt en optimering av vindparkens 
utformning (i fråga om vindvakar samt områdets inneboende vindförhållanden). 
 
Beräkning av ljudutbredning genomförs med den av Naturvårdsverket rekommenderade 
berªkningsmodellen òLjud fr¬n landbaserade vindkraftverkò i programmet WindPRO för att 














































